
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 85 del 07-11-2023 

 

                Registro Generale n. 388 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MICRO-NIDO 

D'INFANZIA DEL COMUNE DI ROGLIANO (CS) AL R.T.I. , 

COMPOSTO DALLA MANDATARIA PROMIDEA COOPERATIVA 

SOCIALE E DA SAIL COOPERATIVA SOCIALE - PERIODO DAL 

13/11/2023 AL 31/01/2024 - SCHEDA DI TIPOLOGIA 1: "SOSTEGNO 

DIRETTO ALLA GESTIONE DI STRUTTURE E SERVIZI A 

TITOLARITÀ PUBBLICA" (COMUNE DI ROGLIANO) - 

PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALLINFANZIA 

E AGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PAC-PNSCIA). AZIONE 

DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE - CUP: F71I22000230006 -  

CIG: 965820286B 

 

     L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di novembre alle ore 12,44, in Rogliano e presso la 

Sede Comunale, la sottoscritta  Petrassi Ines Responsabile del SETTORE IV - 

SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

__________________________________________ 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2017 del Comune di Rogliano con cui si è 

provveduto a ratificare  la costituzione del Coordinamento Istituzionale che si esplica nella conferenza 

dei Sindaci, per la gestione delle funzioni di programmazione , studio, proposta e gestione dei servizi 

sociali assegnati all’Ambito Territoriale di Rogliano, costituito dai comuni di: Altilia, Belsito, Bianchi, 

Carpanzano, Cellara, Colosimi, Figline Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, Panettieri, 

Parenti, Pedivigliano, Paterno Calabro, Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, Scigliano; 

DATO ATTO che il Comune Capofila esercita ed amministra le attività gestionali connesse 

all’attuazione dei servizi sociali del Distretto; 

PRESO ATTO che con delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012, pubblicata nella G.U. n. 293 del 

7/12/2012 con la quale su proposta del Ministero per la coesione territoriale, sono state individuate le 

Amministrazioni responsabili dell’attuazione dei programmi d’intervento finanziati nell’ambito del piano 

di azione e coesione; 

VISTI 

• in particolare, che il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, è stato 

individuato quale Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento 

del Piano di Azione Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, a 

favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.85 del 07-11-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

• il Decreto n. 359/PAC del 26/1/2015 con il quale l’Autorità di Gestione ha tra l’altro adottato 

le Linee Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di intervento per i 

Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti relative al secondo atto di 

Riparto delle risorse finanziarie di cui al Decreto n. 240/PAC del 7/10/2014 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto n. 3784/PAC del 3 giugno 2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie 

ad operazioni a regia territoriale attraverso nuovi interventi strategici a valere sulla c.d 

“Fase2” del Programma PNSCIA denominate Azioni di Rafforzamento Territoriale per i 

servizi di cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti; 

• la Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari 

indicazioni circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a 

partecipare alle citate Azioni di Rafforzamento Territoriale nell’ importo massimo, per 

ciascun Beneficiario, pari al 50% delle risorse già assegnate per ciascuna linea di intervento 

sul Secondo atto di Riparto con il Decreto n. 557/PAC-PNSCIA del 22 aprile 2015; 

• il “Documento di Programma comprensivo del SI.GE.CO”, così come modificato ed integrato 

con decreto n. 3704/PAC del 6/05/2022, con particolare riferimento al p. 2.16.6 del 

Documento medesimo disciplinante il Microprocesso fase 2 “selezione di operazioni a regia 

territoriale attraverso la presentazione di istanze ammesse a finanziamento sulla base delle 

azioni di Rafforzamento Territoriale”; 

• il decreto 3785/PAC del 9 giugno 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria del 

"Parco Progetti" per l’ammissione dei Beneficiari alle “Azioni di Rafforzamento Territoriale” 

secondo i criteri indicati con circolare del 23 marzo 2022, finanziate con le risorse riacquisite 

alla disponibilità dell’Autorità di Gestione; 

VISTO CHE: 

- l'A.d.G. con Decreto n. Decreto n.3794/PAC del 22/06/2022 ha approvato l’Azione di Rafforzamento 

Territoriale per i Servizi di cura all’Infanzia presentato dall’Ambito Territoriale di Rogliano per un 

importo complessivo di €. 192.105,34 per tre schede intervento tra cui: Scheda intervento tipologia 1 

Nido – Micro nido – Sostegno diretto alla gestione delle strutture pubbliche presenti nei Comuni di 

Rogliano, Grimaldi e Belsito: importo approvato di €. 144.106,02; 

- con Circolari n. 4266/PAC del 6/09/2022 e n. 4989/PAC del 28/10/2022 sono state fornite indicazioni 

operative per la presentazione di eventuali istanze di rimodulazione/riprogrammazione dei Piani 

intervento relativi alle Azioni di Rafforzamento Territoriale; 

- con nota acquisita dal Ministero al prot. 5308/PAC dell’1/12/2022, e successive integrazioni, il Distretto 

di Rogliano ha chiesto la riprogrammazione/rimodulazione del Piano approvato con il citato decreto, per 

la realizzazione degli interventi dettagliatamente indicati nella parte dispositiva del presente 

provvedimento; 

- con Decreto n. 4062/PAC del 23/01/2023 con cui si esprime esito favorevole dell’istruttoria dell’Ufficio 

tecnico di supporto all’attuazione, riguardante l’ammissione al finanziamento della riprogrammazione 

presentata con la citata istanza; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale N. 17 del 16-02-2023 è stata indetta procedura di 

affidamento del servizio di gestione degli asili nido a titolarità pubblica di ROGLIANO, BELSITO, 

GRIMALDI previo esperimento di una richiesta di offerta (R.D.O.) mediante confronto di preventivi 

sulla piattaforma e-procurement “CUC Agorà” ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) e co. 3 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020 così come modificato dal d.l. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 - CIG: 

965820286B per un importo di € 137.240,41 oltre IVA per n. 7 mesi come da scheda tecnica approvata 

dall’AdG; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 19 del 23/02/2023 con la quale veniva aggiudicato il 

servizio per la gestione degli Asili Nido a titolarità pubblica di Rogliano, Belsito, Grimaldi, 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.85 del 07-11-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

PAC/PNSCIA Piano Infanzia a valere sull’Azione di Rafforzamento Territoriale, al R.T.I. , composto 

dalla mandataria PROMIDEA COOPERATIVA SOCIALE (Cod. Fisc.: 01753060795), con sede in via 

Crati 48/c, Rende (CS), 87036, e da SAIL COOPERATIVA SOCIALE mandante  - P. IVA 

02949740787 con sede in Via Vico Snc, Santo Stefano Di Rogliano (CS), 87056 per un importo 

complessivo pari ad € 136.762,07 oltre iva al 5 % fino al 31/07/2023 secondo il crono programma 

approvato dal Ministero e salvo diverse proroghe ministeriali; 

PRESO ATTO CHE  

- il servizio di gestione del Micro Nido Comunale di Rogliano è stato regolarmente attivato a far 

data dal 01/03/2023 e concluso il 31/07/2023 per l’anno educativo 2022/23; 

- sull’art.9 del capitolato di gara veniva espressamente citato che “La durata del contratto relativo al 

presente appalto decorrerà dalla consegna e fino a luglio 2023, salvo rimodulazione del 

cronoprogramma di spesa”; 

- sull’art.5 del contratto stipulato veniva espressamente indicato che il servizio di gestione degli asili 

nido comunale sarebbe stati prorogati previa presentazione dell’aggiornamento del cronoprogramma 

di spesa al Ministero; 

- con nota trasmessa al Ministero dell’Interno – ADG Fondi PAC/PNSCIA - prot. 12187 del 

31/10/2023, il Distretto di Rogliano ha chiesto la rimodulazione del cronoprogramma temporale di 

spesa, per la realizzazione degli interventi. 

RILEVATA la necessità di assicurare l’avvio dell’erogazione del servizio di gestione dell’asilo nido 

comunale di Rogliano per l’anno educativo 2023/24, al fine di perfezionare l’iter della gara mantenendo 

invariato il contratto stipulato; 

PRESO ATTO CHE il servizio è stato regolarmente ed effettivamente erogato a far data dal 01/03/2023 

e concluso il 31/07/2023 per n.5 mesi, e che pertanto resta da erogare il periodo necessario al fine di 

concludere la scadenza temporale prevista sul capitolato di gara e sulla scheda tecnica approvata dal 

Ministero dell’interno; 

RITENUTO di dover comunicare alla cooperativa aggiudicataria la prosecuzione del servizio di gestione 

del Micro-Nido d’infanzia dal 13/11/2023 al 31/01/2024, secondo lo schema e gli importi approvati 

dall’autorità di gestione, cosi determinato a residuo del servizio già espletato: 

PIANO DELLA SPESA:  

  Figura/Importo orario   

                            

Quantità ore  Costo totale  
Coordinatore - CCNL Cooperative - D3/E1 (costo 

orario 22,62 €/ora) 

224,06             € 

5.068,24  

   
E Educatore Professionale - CCNL Cooperative - D2 

(costo orario 21,19 €/ora) 

               

971,16  

          € 

20.578,88  

   
Ausiliario - CCNL Cooperative - B1 (costo orario 

17,53 €/ora) 

173,32                € 

2.140,06  

 

   
Spese generali 1          € 

778,79  

 

   
IVA 0,05             € 

1.428,30 

   
Totale al lordo compartecipazione          € 

29.994,27   
Totale al netto compartecipazione          € 

29.994,27   



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.85 del 07-11-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

 

CONSIDERATO che le attività degli asili nido di Belsito e Grimaldi inizieranno nel primo semestre 

2024 come da scheda progetto presentata; 

ATTESO CHE la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di previsione del Comune di 

Rogliano e che il finanziamento dell’intervento è garantito attraverso i fondi di cui al PAC/PNSCIA Piano 

Infanzia - AZIONE DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE; 

VERIFICATA l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 

procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 e del 

codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 

del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI  

- il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) –per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 27/04/2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

PEG provvisorio fino all'ulteriore differimento al 31.05.2023 del termine per la Deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025, disposto con D.M. INTERNO del 19.04.2023, pubblicato nella 

G.U. SERIE GENERALE n.97 del 26.04.2023. Conferma contenuto Delibera di  G.C. n.5 del 

19.01.2023.; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti 

• DI COMUNICARE la prosecuzione del servizio di gestione dell’asilo nido comunale sito del 

Comune di Rogliano (CS) relativamente al periodo dal 13/11/2023 al 31/01/2024, al R.T.I. , 

composto dalla mandataria PROMIDEA COOPERATIVA SOCIALE (Cod. Fisc.: 01753060795), 

con sede in via crati 48/c, Rende (CS), 87036, e da SAIL COOPERATIVA SOCIALE mandante  

- P. IVA 02949740787 con sede in Via Vico Snc, Santo Stefano Di Rogliano (CS), secondo il 

capitolato di gara e la scheda tecnica approvata dal Ministero, e lo schema e gli importi approvati 

dall’autorità di gestione, cosi determinato a residuo del servizio già espletato: 

PIANO DELLA SPESA:  

  Figura/Importo orario   

                            

Quantità ore  Costo totale  
Coordinatore - CCNL Cooperative - D3/E1 (costo 

orario 22,62 €/ora) 

224,06             € 

5.068,24  

   
E Educatore Professionale - CCNL Cooperative - D2 

(costo orario 21,19 €/ora) 

               

971,16  

          € 

20.578,88  

   
Ausiliario - CCNL Cooperative - B1 (costo orario 

17,53 €/ora) 

173,32                € 

2.140,06  

 

   
Spese generali 1          € 

778,79  

 

   
IVA 0,05             € 

1.428,30 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.85 del 07-11-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 5 

  

 
Totale al lordo compartecipazione          € 

29.994,27   
Totale al netto compartecipazione          € 

29.994,27   

 

• DI DARE ATTO che le attività degli asili nido di Belsito e Grimaldi inizieranno nel primo 

semestre 2024 come da scheda progetto presentata; 

• DI DARE ATTO che la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di previsione 

del Comune di Rogliano sul Cap. 3180  e che il finanziamento dell’intervento è garantito 

attraverso i fondi di cui al PAC/PNSCIA Piano Infanzia AZIONE DI RAFFORZAMENTO 

TERRITORIALE, per la scheda di Tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e 

servizi a titolarità pubblica del comune di Rogliano; 

• DI PRENDERE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa 

rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) 965820286B; 

• DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- Il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- E pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

• DI TRASMETTERE, la presente determinazione, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4°comma dell’Art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

•  DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 

e) della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

•  DI ATTESTARE, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 

33/2013; 

•  DI PUBBLICARE la presente determina sul sito del Comune - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, a norma dell’art. 26 D.L.33 del 14/03/2013. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 07-11-2023 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Petrassi Ines 

 

__________________________________________________________________ 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente 

determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 

convertito con L. n.102/2009: definizione misure organizzative" 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.85 del 07-11-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 6 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 

3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 07-11-2023 

 

 

l'impegno è stato registrato sul Cap. 3180 del bilancio del corrente esercizio 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FINANZA E SVILUPPO ECONOMICO 

 VIGLIATURO Giuseppe 

 

 


